
   Caracas, jueves 11 de marzo de 2021                                   Número 42.085AÑO CXLVIII  -  MES VI 

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
Decreto N° 4.452, mediante el cual se nombra como Miembros 

Principales y Suplentes de la Comisión de Enajenación de 
Bienes Públicos, de la Superintendencia de Bienes Públicos 
a los ciudadanos y ciudadanas que se él mencionan.

Decreto N° 4.453, mediante el cual se nombra al ciudadano 
Carlos Ramón Enrique Caravallo Guevara, como Presidente 
de la Corporación Ecosocialista Ezequiel Zamora, S.A., 
(CORPOEZ), en calidad de Encargado.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
Fundación Nacional “El Niño Simón”

Providencia mediante la cual se crea el Comité de Licitaciones 
para la Enajenación de Bienes Públicos Nacionales de esta 
Fundación, respecto los bienes que no fueren necesarios 
para el cumplimiento de sus inalidades y los que hubiesen 
sido desincorporados por obsolescencia o deterioro, 
conforme a lo establecido en el Decreto con Rango, Valor 
y Fuerza de Ley Orgánica de Bienes Públicos y demás 
normativa vigente, dicho Comité tendrá carácter permanente 
y dependerá jerárquicamente de la Fundación Nacional “El 
Niño Simón”; integrada por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan.

Providencia mediante la cual se constituye la Comisión 
de Contrataciones Públicas de esta Fundación con 
carácter permanente, la cual se encargará de realizar los 
procedimientos de selección de contratistas para la ejecución 
de obras, adquisición de bienes y prestación de servicios de 
acuerdo con el Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley de 
Contrataciones Públicas y su Reglamento, así como todos 
los instrumentos de rango legal y sublegal que regulen la 
materia; integrada por las ciudadanas y ciudadanas que en 
ella se mencionan.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Ana 
Cristina Sulbaran Zafra, como Auditora Interna (E), de la 
Oicina de Auditoría  Interna, de esta Fundación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se otorga la “Orden Francisco de 
Mirada” a los ciudadanos Importantes Artistas e Intelectuales 
Chinos que en ella se mencionan, en reconocimiento a la 
amistad expresada a nuestra patria a través de sus obras y 
constante apoyo de manera amplia y consistente.

FASMIJ
Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Deomar 
José Guevara Viña, como Director General de Destinos 
Turísticos, adscrito al despacho del Viceministro de Turismo 
Nacional.

INATUR

Providencia mediante la cual se delega en el Director Ejecutivo 

de este Instituto, ciudadano Asdrúbal Vicente Rincones Villalba, 

designado según Resolución N°004, de fecha 26 de enero de 
2021, publicada en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana 
de Venezuela N° 42.056, de fecha 27 de enero de 2021, las 
atribuciones y la irma de los actos y documentos que en ella 
se señalan

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa en el ciudadano Luis 

Simón Palacios Parada, en su carácter de Viceministro de 

Gestión Integral de la Basura de este Ministerio, designado 

mediante Decreto N° 4.156, de fecha 11 de marzo de 2020, 
publicado en la Gaceta Oicial de la República Bolivariana de 
Venezuela N° 41.837 de la misma fecha, las atribuciones y 
irma de los actos y documentos que en ella se especiican.

Resolución mediante la cual se constituye el Comité de Licitaciones 

para la Enajenación de Bienes Públicos de este Ministerio, con 

carácter permanente, que tendrá como función conocer, iniciar 

y sustanciar los procedimientos para la enajenación de Bienes 

Públicos por ofertas públicas bajo las distintas modalidades 

que se establecen la normativa que rigen la materia; integrada 

por las ciudadanas que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Gabriel 

Alejandro Sanabria Díaz, como Director General de 

Organización Comunal para la Gestión del Agua, adscrito 

al Viceministerio para la Gestión Popular del Agua, de este 

Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Francisco 

Javier Jimenez Medina, como Director General (E), de la 

Oicina de Atención Ciudadana, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se constituye el Comité de Licitaciones 

para la Enajenación de Bienes Públicos de este Ministerio, 

el cual estará encargado de conocer, iniciar y sustanciar los 

procedimientos para la enajenación de Bienes Públicos por su 

propiedad, que no fueren necesarios para el cumplimiento de 

sus inalidades y los que hubiesen sido desincorporados por 
obsolescencia o deterioro, bajo las distintas modalidades que 

establece la norma; integrada por las ciudadanas y ciudadanos 

que en ella se mencionan.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.858      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

Decreto Nº 4.452                               11 de marzo de 2021 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 
profundización de la revolución, en la búsqueda de la 
construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 
Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 
condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del país y 
del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226, de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que 
me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, el 
artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, concatenado con el 
artículo 39 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley de 
Reforma Parcial del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de Bienes Públicos, 

DECRETA 

Artículo 1º.  Nombro como Miembros Principales y Suplentes de 
la COMISIÓN DE ENAJENACIÓN DE BIENES PÚBLICOS, de 
la Superintendencia de Bienes Públicos a los ciudadanos y 
ciudadanas que se indican a continuación: 

Miembros  Principales Miembros  Suplentes 
Nombres y 
Apellidos 

Cédula de 
Identidad 

Nombres y Apellidos Cédula de 
Identidad 

Abel Ernesto  
Duran Gómez 

V-15.164.563 Jimmy Alexander 
Berrios Ojeda 

V-14.164.814 

Héctor Andrés 
Obregón Pérez 

V-17.123.100 María Fernanda 
Palencia Avendaño 

V-17.065.276 

Héctor José  
Silva 
Hernández 

V-15.644.126 Armando Ali 
Rodríguez Vieras 

V-16.379.762 

Román Daniel  
Maniglia 
Darwich 

V-16.432.329 Ricardo Javier 
Gómez Rincón 

V-18.441.423 

El ciudadano JOHANN CARLOS ÁLVAREZ MÁRQUEZ, titular de 
la cédula de identidad Nº V-15.218.347, ejerce el cargo de 
SUPERINTENDENTE DE BIENES PÚBLICOS, de la 
Superintendencia de Bienes Públicos, en calidad de encargado, 
por tanto, Presidente (E) de la Comisión de Enajenación de Bienes 
Públicos, conforme a la designación efectuada según el Decreto 
Nº 4.360, de fecha 02 de noviembre de 2020, publicado en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.998 
de la misma fecha.  

Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela.  

Dado en Caracas, a los once días del mes de marzo de dos mil 
veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la Federación 
y 22° de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(LS.) 
 
 

Bolivariana de Venezuela 
Refrendado 
La Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de Ministros 
(L.S.) 
 
 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

Decreto Nº 4.453                               11 de marzo de 2021 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del Estatuto de la Función 
Pública;  

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Vicepresidenta Ejecutiva de la República  
Bolivariana de Venezuela 

Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 
Venezuela Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 

de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 Extraordinario, 

de fecha 21 de junio de 2018. 
 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano CARLOS RAMÓN 
ENRIQUE CARVALLO GUEVARA, titular de la Cédula de 
Identidad N° V-10.132.041, como Presidente de la 
Corporación Ecosocialista Ezequiel Zamora, S.A., 
(CORPOEZ), en calidad de Encargado, con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico vigente. 
 
Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 
su publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los once días del mes de marzo de dos mil 
veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República  

Bolivariana de Venezuela  
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 
Industrias y Producción Nacional 
y Vicepresidente Sectorial de Economía  
(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.859

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.860      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.861

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.862      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.863

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.864      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.865

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.866      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO

Scanned with Fast Scan

Scanned with Fast Scan

Scanned with Fast Scan

Scanned with Fast Scan

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

Scanned with Fast Scan

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.867

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.868      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ATENCIÓN DE LAS AGUAS

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.869

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



452.870      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             Jueves 11 de marzo de 2021  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Jueves 11 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.871

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES VI                    Número 42.085
Caracas, jueves 11 de marzo de 2021

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


